6,666 6,518
13,184

6,399
（12月1日現在）

謹賀新年
　あけましておめでとうございます。
　新年を迎え、各町内会長より新年のあいさつと昨年中の取り組みを振り返って
の感想、今年の取り組み方針や目標等をいただきました。

　新年明けましておめでとうございます。
　昨年も町内会員、関係組織、団体の皆様のご理解、
ご協力により、ほぼ計画通りに事業を遂行することが
出来ました。心より感謝申し上げます。
　平成三十年度は側溝除染も終わり、また、庭内に積
まれていた汚染土も年度内に搬出され、元の安心・安
全な町になる事は大きな喜びです。
　このような中、昨年も年六回の資源回収、地下歩道
の清掃も皆様のご協力により確実に実行され、また、
盆踊り大会、日吉神社例大祭、町内敬老会等、町内各
組織と連携、協力により町内会が運営されている事に

改めて感謝申し上げます。
　さて、今年は新元号のもと、記念すべき町内会のスタートとなります。
この節目に当たり今までの町内会運営を検証し、基本理念である思いやり
のある住みよい町づくりに、各組織と連携し取り組んでいきますので皆様
方のご理解とご支援をお願い申し上げます。

　あけましておめでとうございます。
　昨年は夏記録的な猛暑が続きましたが、町内会
各事業はほぼ計画通り実施することができました。
また、各家庭に保管していた除染土砂の搬出も年
度内（３月末）には終了の見通しとなりました。会員
の皆様のご理解・ご協力に改めて感謝申し上げま
す。
　さて、このところ、全国各地で自然災害が頻発し
大きな被害も発生しており、当黒岩地区も例外と
は言えず、防災訓練・広報などを通じて、日頃から

防災の意識を高め災害に備える必要があると感じております。
　なお、引続き町内会の基本理念である「安心・安全な住みよいまち
づくり」に役員一丸で取り組んで参ります。今年もよろしくお願い申
し上げます。

　明けましておめでとうございます。
　昨年４月総会で会長を引き継ぎ、手探りの中、
新年を迎えました。皆様には多大なるご協力を賜
り感謝いたします。特に昨年総会後６組から10
班への組織改編のスタートでした。
　今後も町内皆様の声を大切により良い町内会づ
くりに努めて行きます。
　昨年の町内会事業は皆様の特段のご理解ご協力
のもと概ね順調に実施できたものと思います。新

年度は町内会の歴史を大切にし、時代のニーズに応えるネットワー
クや防災対策等関係機関の協力も得て取り組む課題と考えています。
そのため、担う体制強化が必要となります。真に安心・安全な住み
良い街づくりをみんなの手で作りましょう。
　会員皆様のご健勝ご多幸を祈念します。

　謹んで新春のお慶びを申し上げます。
　平成30年の町会事業も、皆様方のご理解とご協力を
いただき、当初の計画通り事業を進めることが出来ま
した。改めて町会皆様方に、厚く御礼を申し上げます。
　さて、新年度より新しい元号がスタートします。
当町会も、少子高齢化時代を迎える中で、特に子供達
の安心と安全に気を配った見守り隊活動の充実、そし
て高齢者や一人暮らしの方達へ配慮した生活の取り組
み等、私共役員一同新たな気持ちで、町会運営に取り
組んで参りたいと考えております。

　今年も皆様方のご協力をいただき、関係各機関と連携を取り合って、思
いやりに溢れ安心して暮らせる町づくりに、役員一同取り組んで参ります。

　謹んで新春のお慶びを申し上げます。
　旧年中は町会の皆々様から絶大なるご協力を賜りまし
て、全ての行事も無事に遂行することが出来ましたこと
を厚く御礼申し上げます。
　台風の発生もだいぶありましたが、被害もなく異常気
象により毎日が猛暑の中で皆様も健康管理に大変であっ
たこととお察しいたします。
　町会の防災訓練も定着し、災害への対応も多くの方が
理解され、「命の大切さ」がしみじみ感じられた様子でした。
　各種の大きなイベントにおいては、天候にも恵まれ楽

しいひと時であり、町会の皆さん方にも感動を与えられたことと存じ上げます。
　今年の目標としては一日一日を大切に、お互いに地域との交流を深め住ん
で良かった太平寺をモットーにまい進していきたいです。
　新興住宅も増え、若い世帯の全家庭が町会に加入し、これからの子どもた
ちにも将来のある地域づくりと育成会入会を切望いたします。
　皆様方のご健康とご多幸をお祈り申し上げます。

　謹んで新年のご祝詞を申し上げます。
　昨年は町内会員皆様の御理解、ご支援のおかげで町
内会事業（清掃活動・資源回収事業・防災訓練・夏祭
り・運動会・敬老会・文化祭など）を順調に実施するこ
とが出来ましたこと改めて感謝申し上げます。特に夏
祭り盆踊り大会は地域の人と人を結ぶ絆であり、これ
からも大切にして参りたいと思います。
　今年は、予測の出来ない自然災害に対して、どのよ
うに対応すべきかなど、更に防災に力を入れて取り組
んで参りたいと思います。

　また、高齢化が進む現状を踏まえて、町内会で出来ることを民生委員の
方々と協力し合い、ひとつひとつ実現して参りたいと思います。
　今年も思いやりのある住みよい町づくりに取り組んで参ります。町内会
員皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げます。

　新年明けましておめでとうございます。
　昨年は会員の皆様方、行政、各種団体様のご協力ご支援の
お蔭で、計画通り事業を進めることが出来ました。改めて関
係者各位に感謝申し上げます。
　喜ばしいことに、新入生児童も増え自治振興協議会におけ
る「危険な通学路の見直し」につきましても更に現実的方策を
進め、子供達の安全を確保して参りたいと考えております。
　弥生神社例大祭子供祭りも２回目となり、御神輿を担ぐ子
供達の威勢のいい掛け声が、町内に響き渡りました。
　町内恒例の「芋煮会」も大好評で子供さん達は、綿あめコー

ナーに列をつくり、年配者の方々は、ゆっくりと話し合いながら美味しい芋煮に舌
鼓を打っておられました。役員、班長の皆さんのお蔭です。
　また、中高年の集いとして「つむぎの会」が発足しました。今後町内の高齢化も進
むなか、自主的で活発な会として、肩を張らずに気軽に参加できる会として、目的
でもある「お互い様の心配りを町内に生かすこと」をモットーに活動できるように支
援して参ります。
　今年は、昨年の活動を更に盛り上げ、「地域コミュニティ支援事業」を大いに活用
させて頂きながら安全、安心な町づくりを進めていきます。
　今後とも皆様方のご理解、ご支援、ご協力をお願い申し上げます。

郷野目町内会長
尾形　武治さん

弥生町内会長
武藤　美輝さん

鳥谷野町会長
佐藤　健一さん

黒岩町内会長
渡苅　弘さん

太平寺町会長
山田　弘さん

伏拝町内会長
窪　孝則さん

あさひ台町内会長
菅野　敏夫さん

交通安全分野での表彰おめでとうございます!
東北管区警察局長・
東北交通安全協会長連名表彰（優良運転者）
佐久間　太吉 様（伏拝）

全日本交通安全協会表彰（優良運転者）
鈴木　常夫 様（太平寺）

平成31年 1 月 1 日発行
2019

１月号

【三校】 【校了日　12月７日㈮】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_支所.indd   1 2018/12/06   14:39

謹んで新年のご挨拶を申し上げます
皆様にとってますます充実した一年となりますよう、心よりお祈りいたします。
本年も杉妻学習センターを宜しくお願い申し上げます。
　　平成三十一年　元旦
　　　杉妻学習センター　職員一同

　ク
ラ
シ
ッ
ク
ギ
タ
ー
の
合

奏
団
で
、
結
成
し
て
33
年
に

な
り
ま
す
。
演
奏
し
て
い
る

曲
は
、
ク
ラ
シ
ッ
ク
、
ポ
ッ

プ
ス
、
ジ
ャ
ズ
、
フ
ォ
ル
ク

ロ
ー
レ
な
ど
多
岐
に
わ
た
り
、

毎
年
、
音
楽
祭
や
コ
ン
サ
ー

ト
に
出
演
し
て
い
ま
す
。

Y
outube

で
も
お
聴
き
い
た

だ
け
ま
す
。

ア
ル
カ
デ
ィ
ア
・

ギ
タ
ー
ア
ン
サ
ン
ブ
ル

１
月
の
主
な
事
業

【活動日】
第１～４日曜日
午後２時～５時30分
【連絡先】
興味のある方は
杉妻学習センターへ

・書き初め教室
・将棋大会
・囲碁大会
・すぎのめおもしろ歴史塾
・すぎのめわんぱくクラブ
・ベターライフセミナー
・杉妻寿大学
・すこやかファミリー教室

６日㈰　９：00～
12日㈯　９：00～
13日㈰　９：00～
27日㈰　13：30～

19日㈯～20日㈰　９：00～
19日㈯・31日㈭　10：00～

18日㈮　11：30～
11日㈮・25日㈮　10：00～

　新春の実力試し、多くの皆様の参加をお待ちしています。小中学生も挑戦してみてください。

新春　囲碁・将棋大会

○将棋大会
１月12日㈯

○囲碁大会
１月13日㈰

○時　間：午前９時～午後４時　　　　　　○場　所：学習センター　和室
○対　象：杉妻地区在住・在勤の方、杉妻学習センターの囲碁クラブ・将棋クラブの会員の方。
○参加費：100円（保険料。昼食は各自でご用意ください。）
○申込み：1月９日㈬までに参加費を添えて学習センターにお申込みください。

　急速に進む少子高齢化社会の中で社会保障制度を維持する策についてお話しいただきます。
★日　時：１月31日㈭　午前10時～11時30分 ★場　所：学習センター　ホール
★講　師：福島民友新聞社代表取締役社長　五阿弥　宏安 先生
★対　象：地区在住の一般成人　50名程度 ★参加費：無料
★申込み：１月24日㈭までに学習センターにお申込みください。

第71回優良公民館表彰受賞記念
ベターライフセミナー公開講座 「長寿革命と日本の危機」

パソコンアドバイス会パソコンアドバイス会
　お母さん同士で自由にお話しができ
るフリースペースを用意しています。
じかん　午前10時～
　　　　（毎月第３水曜日開催）
ところ　学習センター和室

子育てカフェ

１/16㈬ １/４㈮１/９㈬

　お子様と一緒に本に親しむふれあい
の時間をお届けします。
じかん　午前10時30分～
　　　　（毎月第２水曜日開催）
ところ　学習センター図書室

おひざにだっこの
お話し会 　ボランティアの方が教える無料のパソコン

アドバイス会です。
毎月第１金曜日開催　午前10時～11時30分
　　　　　　　　　　午後１時～２時30分
学習センター事務室
毎回前月の10日から受付を開始します。

「すぎのめおもしろ歴史塾」
～「武田・北条・今川」覇権争いの果てに～

市民
講座

　「信長・秀吉・家康」という戦国時代の
勝者と対峙した強敵「武田・北条・今川」
が覇権争いの果てにどのような終焉を迎
えたのかを学びます。
◆日　時：1月27日、2月3日、10日
　　　　　毎週日曜日、午後1時30分～3時
◆場　所：学習センター　講義室
◆講　師：歴史研究家　尾形　正承 先生
◆対　象：地区在住の一般成人　30名
◆参加費：100円（保険料）
◆申込み：１月23日㈬までに学習センター

にお申込みください。

少年対象講座
「スノーボード・スキー教室」

少年対象講座
「スノーボード・スキー教室」
　初心者のためのスノーボード＆スキー
のレッスンです。この機会にウインター
スポーツに挑戦してみよう！
☃日　時：2月2日㈯、3日㈰
　　　　　午前８時20分～午後４時15分
☃場　所：二本松塩沢スキー場
☃講　師：杉妻地区指導者4名
☃対　象：地区在住の小学校4年生～中学生
　　　　　（スノーボード10名、スキー15名）
☃参加費：詳細は地区回覧チラシをご覧

ください。
☃申込み：1月23日㈬までに学習センター

にお申込みください。

　市内の有名飲食店のオーナーを講師としてお迎えし、お店の人気メニューを作ります。
　第１弾は、「Curry dining bar 笑夢」の芳賀眞先生より、“バターチキンカレー”の作り方を学びます。20代から30代の若者の皆さん、参
加者同士で楽しく交流しながら、プロの料理の知識や技術を学んでみませんか？一人暮らしの学生さんや社会人の方必見です♪参加を希
望される方は、お早目にお申込みください！
○日　時　平成31年１月30日㈬　午後７時～９時 ○場　所　杉妻学習センター実習室
○講　師　Curry dining bar 笑夢　芳賀　眞 先生 ○対　象　18～30歳代までの男女20名
○参加費　1,500円（材料代）　※笑夢特製スパイスがセットになります。 ○持ち物　エプロン、筆記用具
○申込み　１月23日㈬までに杉妻学習センターへお申込みください。（☎545－5717）
○その他　直前にキャンセルが発生した場合は、材料準備の関係で、参加費をいただく場合がございますのでご了承ください。
◎今後の予定　第２弾　平成31年２月27日㈬　午後７時～９時　　講師：「Osuteria delle Gioie（オステリア デッレ ジョイエ）」

（お申込み方法等は、別途お知らせいたします。）

杉妻・渡利学習センターコラボ事業
プロが教える料理教室「キッチン！SUGINOME」新装オープン！（全２回）

第１弾「プロが教える！絶品バターチキンカレー作り」

平成31年 1 月 1 日発行

【四校】 【校了日　12月７日㈮】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区だより_21.indd   1 2018/12/07   18:04